
Predatorní ceny

Mgr. Ing. Martin Lukáš, advokát
AK Weinhold Legal



Strana 2

Co nás dnes čeká?

1. Co to jsou predatorní ceny?
2. Jak při cenové predaci postupovat?
3. Problematické aspekty
4. Model pro výpočet cen za přístup do optické

infrastruktury a metodika ČTÚ



Strana 3

► Soutěžitel zneužívá svého dominantního postavení a nabízí a prodává za 
nepřiměřeně nízké ceny, které mají potenciál narušit hospodářskou 
soutěž

► Smyslem je vyloučit konkurenty z trhu
► Soutěžitel, který provádí cenovou predaci, obětuje svůj zisk s cílem 

oslabit ostatní soutěžitele – soutěžitel účtuje nižší ceny tam, kde je 
vystaven konkurenci, a naopak vyšší ceny tam, kde konkurenci vystaven není

► Dle práva EU dochází k postihování této praktiky prostřednictvím tzv. 
generálního ustanovení čl. 102 SFEU, příp. § 11/1/e) ZoOHS

► Z rozhodovací praxe vyplývá, že za predatorní ceny lze považovat:
a) ceny, které se nachází pod hranicí průměrných variabilních 
nákladů  soutěžitele;
b) ceny, které se nachází nad hranicí průměrných variabilních 
nákladů, ale zůstávají pod průměrnými celkovými náklady (zde 
nutno doložit úmysl vyloučit konkurenta z trhu)

Co jsou to predatorní ceny?



Strana 4

Jak při cenové predaci postupovat?

► Aby ÚOHS nebo soud dospěly k závěru, že došlo k 
cenové predaci, je nutno naplnit kumulativně následující:
► Záměr eliminovat konkurenci
► Aplikace nepřiměřeně nízkých cen
► Dlouhodobost uplatňování těchto cen
► Možnost narušení hospodářské soutěže
► Vznik újmy jiným soutěžitelům nebo spotřebitelům a
► Neexistence objektivního ospravedlnění



Strana 5

Jak při cenové predaci postupovat?

Ø Zajistit možné důkazní prostředky k prokázání, že k 
cenové predaci dochází nebo po určitou dobu docházelo
Ø Letáky produktu, obchodní plány či strategie
Ø Komunikace obchodních zástupců 

Ø Rozlišit aplikaci nepřiměřeně nízkých cen - co to jsou 
nepřiměřené nízké ceny?

Ø Sledovat, jak dlouho k cenové predaci dochází 
(vymezit časový úsek)

Ø Vznikla újma? Je potřeba podstatu újmy umět 
konkretizovat

Ø Prokázat, že neexistuje objektivní ospravedlnění u 
dotyčného soutěžitele



Strana 6

Problematické aspekty

► Cenovou predaci nelze vnímat pouze z jednoho pohledu
► Jedná se o složitou problematiku, ve které hrají roli detaily 

a konkrétní okolnosti věci
► Vzhledem ke složitosti problematiky existuje vždy 

riziko, že soutěžní úřady či soudy vyhodnotí 
předmětnou situaci nesprávně



Strana 7

Výpočet cen dle metodiky ČTÚ pro optický internet

► ČTÚ jako regulační orgán v oblasti elektronických 
komunikací zpracoval model pro výpočet a metodiku 
pro účely stanovení nákladů a velkoobchodních cen za 
přístup do optické infrastruktury

► Relevantní jsou náklady přepočtené na 1 přípojku
► Z výpočtů provedených na základě modelu ČTÚ vyplývá, 
že přibližně pod cenou 120 Kč měsíčně nelze rozumně 
připojení poskytovat při zohlednění všech relevantních 
proměnných (nákladů), které musí vlastník infrastruktury 
vynaložit

► Maloobchodní cena přibližně 120 Kč měsíčně je 
pravděpodobně predatorní



© 2023 Weinhold Legal

Všechna práva vyhrazena.

Děkuji za Vaši pozornost!

www.weinholdlegal.com


